
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
    24.04.2018                                               № 491 

 
г. Лесной 

 
О балансовой комиссии администрации городского округа «Город Лесной» 

 
Руководствуясь Федеральными законами от 14 ноября 2002 № 161-ФЗ «О 

государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и от 08 февраля 1998 
года № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» с учетом 

изменений, внесенных действующим законодательством, решениями Думы 
городского округа «Город Лесной» от 30.05.2012 № 37 «Об утверждении положения 
«Об управлении муниципальной собственностью городского округа «Город 
Лесной» (с изменениями от 05.09.2012 № 73, от 07.11.2012 № 96, от 27.03.2013       
№ 148, от 18.09.2013 № 202, от 21.05.2014 № 263) и от 21.06.2017 № 555 «Об 
утверждении Положения о приватизации муниципального имущества городского 
округа «Город Лесной», Уставом городского округа «Город Лесной», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Положение о балансовой комиссии администрации городского округа 

«Город Лесной» (прилагается). 
1.2. Состав балансовой комиссии администрации городского округа «Город 

Лесной» (прилагается). 
 2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа «Город Лесной» от 05.10.2015 № 1909 «О балансовой комиссии 
администрации городского округа «Город Лесной» (с изменениями от 17.03.2016   
№ 379, 18.05.2016 № 694, 17.03.2017 № 322, 30.01.2018 № 117).  
 3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа «Город Лесной» по энергетике и жилищно-
коммунальному хозяйству Д.В. Строкова.           
 
Глава городского округа                                                  
 «Город Лесной»                                                                                    С.Е. Черепанов  



 УТВЕРЖДЕНО 
 постановлением администрации
 городского округа «Город Лесной» 
 от 24.04.2018 № 491  
 «О балансовой комиссии  
 администрации городского округа 
 «Город Лесной» 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о балансовой комиссии администрации городского округа «Город Лесной» 

 
1. Настоящее Положение регламентирует деятельность балансовой комиссии 

администрации городского округа «Город Лесной» (далее – Комиссия), определяет 
задачи ее деятельности, организацию работы. 

2. Комиссия является постоянно действующим совещательным органом, 
призванным обеспечить принятие экономически обоснованных решений, 
касающихся управления муниципальными унитарными предприятиями городского 
округа «Город Лесной» (далее – Предприятия) и хозяйственными обществами с 
долей единственного участника (учредителя) городского округа «Город Лесной» в 
размере ста процентов (далее – Общества). 

Решения принимаются через осуществление перспективного планирования, 
оценки, рассмотрения отчетов и выработки соответствующих рекомендаций по 
оздоровлению и (или) достижению наибольшей эффективности финансово-
хозяйственной деятельности Предприятий и Обществ. 

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным и областным 
законодательством, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления городского округа «Город Лесной». 

4. Основными задачами Комиссии являются: 
1) оценка экономической эффективности использования муниципального 

имущества Предприятиями, оценка эффективности использования экономических 
ресурсов Обществами с целью получения прибыли; 

2) предупреждение негативных явлений в финансово-хозяйственной 
деятельности Предприятий и Обществ, выработка рекомендаций по проведению 
мероприятий по оздоровлению и (или) достижению наибольшей эффективности 
финансово-хозяйственной деятельности Предприятий и Обществ, в том числе путем 
корректировки перспективных и текущих финансовых планов. 

5. Для решения основных задач Комиссия осуществляет следующие функции: 
1) рассматривает проекты программ финансово-хозяйственной деятельности 

(далее – программа) Предприятий и Обществ, готовит рекомендации главе 
городского округа «Город Лесной» (далее – Глава) об установлении  значений 
показателей экономической эффективности деятельности Предприятий и Обществ; 

2) рассматривает отчеты руководителей Предприятий и Обществ о достижении 
утвержденных значений показателей экономической эффективности деятельности 
предприятия и об исполнении программы Предприятий и Обществ за 



 2

предшествующий год, и дает оценку их исполнению; 
3) оценивает деятельность руководителей Предприятий и Обществ и направляет 

Главе рекомендации и предложения; 
4) готовит рекомендации Главе для проведения мероприятий по аттестации 

руководителей Предприятий и Обществ; 
5) рассматривает итоги деятельности Предприятий и Обществ, имеющих по 

итогам очередного отчетного периода текущего года убытки или отклонения от 
показателей, установленных программами их деятельности, и направляет 
соответствующую информацию Главе;  

6) разрабатывает предложения Главе об установлении размера отчислений от 
прибыли Предприятий и Обществ в местный бюджет; 

7) готовит рекомендации о ликвидации, реорганизации Предприятий и 
Обществ. 

6. Комиссия имеет право: 
1) запрашивать и получать от Предприятий и Обществ учредительные 

документы, данные бухгалтерского и статистического учетов, аудиторских проверок 
и другую информацию, необходимую для проведения балансовой комиссии;  

2) привлекать к работе специалистов администрации городского округа «Город 
Лесной»; 

3) заслушивать руководителей Предприятий и Обществ по вопросам, входящим 
в компетенцию Комиссии; 

4) по результатам заседаний, на основе анализа финансово-хозяйственной 
деятельности Предприятий и Обществ, готовить предложения Главе по 
утверждению мероприятий по их оздоровлению, реорганизации, ликвидации, 
приватизации, передаче имущества в аренду; 

5) вносить предложения Главе о привлечении к ответственности  руководителей 
Предприятий и Обществ, допустивших неисполнение или ненадлежащее 
исполнение программ и решений муниципального казенного учреждения «Комитет 
по управлению имуществом администрации городского округа «Город Лесной» 
(далее – Комитет). 

7. Организация работы и подготовка материалов к заседаниям Комиссии 
возлагаются председателем Комиссии на Комитет. 

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Решение о 
проведении заседания Комиссии принимает председатель Комиссии, 
руководствуясь нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления, и на основании предложений или обращений ее членов или 
руководителей Предприятий и Обществ. 

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского 
округа «Город Лесной».  

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее двух третей состава Комиссии. 

8. Председатель Комиссии: 
1) ведет заседания Комиссии и подписывает ее протоколы; 
2) руководит деятельностью Комиссии;  
3) организует контроль исполнения решений Комиссии. 



 3

9. Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя 
Комиссии, в случае его отсутствия исполняет обязанности председателя Комиссии. 

10. Секретарь Комиссии: 
1) организует заседания Комиссии с уведомлением ее членов о дате проведения 

очередного заседания и его повестке, осуществляет рассылку необходимых для 
предстоящего заседания материалов;  

2) организует работу по подготовке протоколов и иных документов Комиссии. 
11. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии с правом решающего 

голоса, имеют право вносить предложения по плану работы Комиссии и по 
вопросам совершенствования ее деятельности, а также обязаны выполнять 
поручения председателя Комиссии. 

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем и секретарем Комиссии. 

13. Контроль организации деятельности Комиссии осуществляет заместитель 
председателя Комиссии.  

 
 
 

                                                                                                                       
 
 
 
                                                                                                                                            
 
                                                                                                                                            
                                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕН 
 постановлением администрации
 городского округа «Город Лесной» 
 от 24.04.2018 № 491  
 «О балансовой комиссии  
 администрации городского округа 
 «Город Лесной» 
 
 

Состав балансовой комиссии администрации  
          городского округа «Город Лесной»  

 
 1. Черепанов Сергей Евгеньевич – глава городского округа «Город 
Лесной», председатель комиссии. 

2. Строков Дмитрий Викторович – заместитель главы администрации 
городского округа «Город Лесной» по энергетике и жилищно-коммунальному 
хозяйству, заместитель председателя комиссии. 

Члены комиссии: 
3. Махлягина Наталья Александровна – начальник муниципального 

казенного учреждения «Управление по финансам и бюджетной политике 
администрации городского округа «Город Лесной»; 

4. Розумный Антон Григорьевич – председатель муниципального 
казенного учреждения «Комитет по управлению имуществом администрации 
городского округа  «Город Лесной»; 

5. Толшин Юрий Владимирович – председатель комитета экономического 
развития, торговли и услуг администрации городского округа «Город Лесной». 

Секретарь комиссии:  
6. Гребцова Екатерина Викторовна – ведущий специалист муниципального 

казенного учреждения «Комитет по управлению имуществом администрации 
городского округа «Город Лесной». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


